UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Diversi Tractatvs

Coloniae Agrippinae, 1629

Lectori Candido S.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61359)

LECTORI CANDIDO S.

Alebat olim magnus ille Gentium Do-
 ctor Paulus debitorem se omnibus;
 & omnibus omnia factum, vt
 omnes Christo lucrifaceret. *Lauda-
 ui semper & exosculatus sum S. Viri zelum, &
 ubi licuit, vestigia eius discipulus pressi. Hoc sine
 cum separatim aliquot magnorum Theologorum
 tractatus, tum de Ecclesia in spiritus malignos po-
 testate à Deo, tū de eorum internecino in mortales
 odio: tū de Sagarū & maleficorum horrenda apo-
 stasia, criminibus inauditis, & mediis seu extirpā-
 di hoc nefastum hominum genus, seu reducendi ad
 veri & unius Dei cultum & religionem, orbi Chri-
 stiano, maximè verò Sacerdotibus & Confessariis
 dedissem; volui quoque iis, quibus sententia feren-
 da ius est tributum, quibusq; gladius ad iram vin-
 dex porrectus ad hanc hominum fecem proscribē-
 dam & delendam, suffragari. Hoc animo clariss.
 viri M. Anton. Pereg. Iuriscons. Patavini Consi-
 lium secundum, quod est de Magia & ordine in
 hoc flagitio procedendi criminaliter, exhibeo, & te
 valere iubeo.*

MAXIMILIANVS DEI
gratia Comes Palatinus Rheni
Vtriusque Bavariae Dux.

Nobiles, Clariss. & Amplissimi
viri, Nobis sincere Dilecti: Oc-
currunt nobis in causa quarundam
maleficarum foeminarum, quo ad
processum iudicarium contra illas
informandum, aliquot dubitatio-
nes ex iure decidenda: igitur no-
bis fuit visum facti speciem exacte
descriptam, vna cum deductione ra-
tionum in vtramque partem allata-
rum, nec non quaestiones aliquot in
eadem materia ex iure determinandas
ad vos transmittere, benignè requi-
rentes, vt ista omnia maturo iudicio
& consilio vestro collegialiter pon-
derare, & quid vobis de illis videar-
tur, sententiam vestram vna cum al-
legationibus iuris latius deductam
ad nos prima occasione perscribere
velitis. Praestabitis nobis eo ipso
rem gratam, quam remunerari con-
digne haud erimus immemores.
Vobisq; vicissim fauorem & bene-
uolentiam pollicemur, Valere. Datū
Plumier, I. mensis Iunij Anno 1601.
Nobilib. Clariss. & Ampliss. viris nobis sin-
cere Dilectis Professoribus iuris vni-
uersitatis Paduana.

Padua.

D V B I A.

- 1 An denunciatio plurium per se sit suffi-
ciens iudicium ad torturam absque
alijs indicijs aut adminiculis?
- 2 An inimicitia denūctantium erga de-
nūctatos debeat plene probari per

- 3 An denūctantes debeant esse contriti,
sicuti quidā volunt, cū hoc iure nō sit
expressum, & sagax rarissime peni-
teant?
- 4 An ea, quae de iure, & Constat. Caroli-
na art. 31. requiruntur in denuncia-
tione vnius, requirantur etiam in
denūctatione plurium.
- 5 An denūctationibus infamium sit cre-
dendum in criminibus exceptis con-
tra personas bonae fama, & an duo-
rum, vel plurium infamium denū-
ctationes requirantur?
- 6 An vltra denūctationē plurium requi-
ratur diffamatio in exceptis, vt possit
procedi ad inquisitionem & torturā?
- 7 An satis sit denunciari aliquē, aut ali-
quā à pluribus quod ipsam viderint
in cōuentu & congregatione sagarū
ordine ad torturam, absque eo, quod
damna fecerit.
- 8 Quando sit talis denūctatio, quod hoc
aut illa persona intersuerit Conuen-
tibus sagarum, an requiratur specifi-
catio temporis & loci, vel vtrū suffi-
ciat generalis denūctatio plurium
absque eiusmodi circumstantijs ad
inquisitionem & torturam?
- 9 An in denūctatione plurium requira-
tur, quod quaelibet fecerit confessio
in tormentis, vel vtrum hoc solum
procedat in denūctatione vnius.
- 10 An in hoc crimine, aut alijs exceptis
admittantur testes singulares in cir-
cumstantijs, dummodo concordent in
effectu, substantia, & in fine, & an
eiusme-

- eiusmodi testes singulares, quando plures sunt, faciāt iudiciū ad torturā.
- 11 An mulier possit esse testis in causis criminalibus. & an ad confessionem duarum mulierum procedi possit, siue ad torturam siue ad condemnationē.
- 12 An denunciations foeminarū tanto magis fidem faciant, quando non ad sunt testimonia virorū in contrariū.
- 13 An plurium Mirorennum denunciatio faciat indicium ad torturam.
- 14 An Verisimilitudo denunciationis ab vno tantū facta sit sufficiens admi- culum, vt possit procedi ad torturā.
- 15 An malefici denunciantes implicati etiā alijs criminibus, faciant indicium ad torturā, maxime quādo sunt plures.
- 16 An extraiudicialis reuocatio infirmet iudiciale, quod non amplius faciat indicium ad torturam.
- 17 Quando nihil inuenitur de instru- menti malefici, an denunciatio plu- rium per hoc elidatur, quod non am- plius sit indicium ad torturam.
- 18 An leuiores, & quae iudicia sufficiant ad torturam in criminibus exceptis.
- 19 An iudex proptior & facilior debeat esse ad torturā in atrociorib. & occultis
- 30 An dignitas excuset à tormentis in hoc crimine.
- 21 An in atrocioribus maior debeat ad- hiberi tortura, quā in alijs crimi- nibus, & cum saepe plerunque sint in- durata, & maleficio rasiurnitatis munita, qualis tortura in hoc crimi- ne maioris sit effectus.
- 22 Quoties possit eleuari reus, & quot possint dari ictus corde pro quolibet iudicio in corda, possit teneri eleuatus aduarius.
- 23 Et quid in vitroq; adsumit fieri possit
- 24 An nō possit iudex, cum videt esse reā induratam, aut ex alijs iustis causis desistere ab examine, & tortura, & per aliquot dies eam repetere.
- 25 Quid sentiendū sit de affusione aqua frigida intergum suspensū rei.
- 26 An, & quādo tortura ex primis indi- cijs repeti possit, maxime in hoc cri- mine, cum saepe plerunq; sint indura- ta & obstinata.
- 27 An in iure & legibus fundamentum habeat, quod quidam dicūt, torturā repeti debere vltra tertiam vicem, & an illa tres vices sint intelligenda de vna die, vel tribus diebus interpola- tis, & quid dicendū, si reus commississet tot delicta, quod examen vno die absoluti non posset.
- 28 An cōsuetudines locorū quoad modū tortura simpliciter sequenda sunt, cū magna sit differētia personarū, indi- ciorū, criminum, ita quod nō sēper vno, & eodē modo possit procedi, & ca- sus causa, & genera tormentorum sine lege, sine consuetudine determinari nequeant.
- 29 An etiam iudicibus inferioribus à su- periore modus tortura praescribi possit
- 30 An sit danda copia indiciorū, & pro- cessus informatius in criminibus a- trocioribus, seu exceptis, vel an suffi- ciat iudicia à iudice reo proponi eum, que in continenti cum suis defensio- nibus oretenus audiri, cum isto modo melius possit haberi veritas.
- 31 An sint concedendi aduocati in atro- cioribus, cum soleant ex hoc rei magis indurari, & instigari ad negandum?

Marci Ant. Peregr.

An Confrontatio sagarum, qua vt plurimum solent esse prone ad reuocandum, sit consultae

SERENISS. MAXIMILIANO Com. Palatino Rheni vtriusque Bauaria Duci.

AD singula Sereniss. Celitudinis tuae postulata, Nos sacri Collegij Patauini Iurisperiti, rebus pro virili nostra collegialiter examinatis, quae sequentur, vnanimi consensu respondemus: Tibi vero interim, quippe Principi religiosissimo. & inter alios eminentissimo, cum nostrae operam, tum maximè quam debemus obseruantiam, propensamque voluntatem, pari consensione deferentes. Atque à Deo scilicet omnia precantes manus ex animo osculamur. Datū Patauij 6. Idus Ian. 1602.

Prior & Doctores Sacri Colleg. DD.

Iuristarum Paduae.

SUMMARIUM.

- 1 Denunciatio plurium, de per se, an sit sufficiens indicium ad torturam.
- 2 Denunciatio vnius tantum, an sit sufficiens indicium ad torturam. Reus de se confessus potest interrogari de sociis in criminibus exceptis, magis crimen est de criminibus exceptis.
- 3 Nominatio sola vnius rei confessi, non facit indicium ad torturam contra nominatum.
- 4 Testis vnicus infamis infamia iuris etiam in exceptis non facit indicium ad torturam, nisi alia accedant ad minicula.
- 5 Nominatio rei confessi de aliquo in socium criminis facit indicium ad inquirendum & ad retinendum eius

personam, in criminibus exceptis, secus tamen in non exceptis.

- 6 Nominatio plurium reorum de se ipsis confessorum, an sufficiat ad torturam contra nominatum in exceptis, & in non exceptis.
- 7 Testes vbi inhabiles sunt, an numerus suppleat fidem. Numerus an suppleat fidem plurium testium inhabilium. ibid.
- 8 Denunciatio plurium criminis de se ipsis consuetum, facit contra nominatos fidem ad torturam.
- 9 Numerus supplet fidem in testibus.
- 10 Testes plures licet infames in criminibus exceptis faciunt fidem ad torturam.
- 11 Rei confessi nominatio de alio correo facit indicium, accedentibus aliis coniecturis.
- 12 Indicia plura etiam remota sufficiunt ad torturam.
- 13 Singula quae non possunt, multa coaceruata iuuat improbarionibus, quae diriguntur ad vnum certum finem.
- 14 Rei plures de se confessi nominantes aliquem correum probant, secundum aliquos ad illius condemnationem. Sed illorum opinio communiter improbatur.
- 15 Testes alias inhabiles & non integri, quamuis plures, non sufficiunt ad condemnationem ordinariam.
- 16 Testes inhabiles recepti in criminibus occultis & exceptis, non tamen sunt omni exceptione maiores.
- 17 Testes si habiles essent, qui facerent fidem ad condemnationem, si inhabiles sint, prosunt ad torturam. Et vbi si habiles essent ad torturam tantum sufficerent: si inhabiles sint prosunt ad inquirendum.

- 18 Testes in grauibus probant, nisi ex ali-
quibus falsa dicere presumantur.
- 19 Testes plures inhabiles quando possint
inuicem se habitare.
- 20 Probationes an debeant esse clarae, quo
ad torquendum.
- 21 Probationes vehementiores desideran-
tur ad condemnandum in atrocis-
simis.
- 22 Inimicus repellitur à testimonio feren-
do contra inimicum.
- 23 Inimicus testis receptus etiam in tortu-
ra non facit indicium, etiam in cri-
minibus exceptis.
- 24 Inimicitia est contra ius naturale, ideo
non presumitur, sed probatione indi-
get.
- 25 Inimicitia probatur per verisimiles
coniecturas.
- 26 Inimicitia in probanda seruantur re-
gulae in materia probationum.
- 27 Inimicitia quae repellat, an debilitet di-
ctum testis.
- 28 Inimicitia an sit leuis, an grauis, relin-
quitur arbitrio iudicis.
- 29 Inimicitia probatur ex causis grauis
odii.
- 30 Inimicitia causa & qualitates probari
debent.
- 31 Odiosus repellitur à testificando, licet
non inimicus. Amicus inimici non est
idoneus testis. ibidem.
- 32 Denunciatore in crimine publico, & in
aliis exceptis, an debeant esse contriti
& poenitentes.
- 33 Caroli V. Imper. constitutio de iudiciis
sufficiuntibus in crimine Magia pon-
nitur.
- 34 Infamium denunciationibus an sit cre-
dendum.
- 35 Bona fama denunciantis elidit presum-
ptionem ex nominatione rei orien-
tem, etiam in exceptis. Sed an elidat
presumptionem ex nominatione plu-
rium, difficilis est questio.
- 36 Testes famosi, etsi recipiantur in crimi-
nibus exceptis, non tamen sunt in-
tegra fidei.
- 37 Indicia sufficientia ad torturam con-
trariis eliduntur.
- 38 Rei criminis denuntiantes alios, si alias
praeterea patiantur inhabilitates, non
faciunt sufficiens indicium ad tor-
turam.
- 39 Diffamatio an precedere debeat etiam
in exceptis, ut deueniri possit ad in-
quisitionem & torturam.
- 40 Inquisitio de iure formari non potest,
nisi precedat diffamatio inquisiti, se-
cus tamen in atrocibus.
Inquisitiones de consuetudine for-
mantur, etiam non precedente diffa-
matione.
- 41 Nominatio rei de se confessi de aliquo
pro conreo criminis sufficit ad inqui-
rendum, personaliter citandum, de-
trudendum in carceres, non tamen
ad torturam.
- 42 Indicia ad torturam debent esse clara
& proxima.
- 43 Fama sola in criminibus occultis facit
indicium ad torturam.
- 44 Striges non solent conuenire in suis
conuentibus priusquam Christum
Deum abnegauerint, & societatem
cum Diabolo coierint.
- 45 Tempus & locus inferri debent in accu-
sationibus, denunciis, & inquisitionibus.

- 46 Iudex inquirens succedit loco accusatoris.
- 47 Dies an debeat inseri in inquisi. ionib.
- 48 Inquisitio formata sine adiectio nominis & loci est ipso iure nulla.
- 49 Tempus & locus delicti necessario inseri non debet, vbi citatio reo transmittitur de crimine aliquo occulto, Iase Ma. Heresis, Fals. Magie, & similibus.
- 50 Tempus & locus an inseri debeant in accusationibus, denuntiis & inquisitionibus in delictis successivis consistentibus in facto. Et quid in delictis ob non factum.
- 51 Testibus criminosis & infamibus non creditur absque tortura.
- 52 Reus criminis nominans alium non probat, nisi in tortura, & si extra torturam nominaverit, debet in tortura confirmare.
- 53 Tortus presumitur dicere veritatem.
- 54 Testibus singularibus an standum sit in criminibus gravibus & atrocibus.
- 55 Probationes in criminibus atrocibus & exceptis requiruntur prout in aliis, nisi contra reperiat dispensatum.
- 56 Testes non probant, vbi agitur de probatione vnus certi actus, si testes ipsi discordent inter se de loco, aut de tempore.
- 57 Singularitas obstatiua est vbi agitur de probatione certi actus, & testes discordant in loco aut in tempore: sed non vbi agitur de probando in genere.
- 58 Singularitas non obstat in actibus reiterabilibus.
- 59 Singularibus testibus Iudex potest adhibere fidem.
- 60 Testes plures inhabiles singulares in factibus reiterabilibus, quamuis non sufficiant ad condemnationem, satis tamen sunt ad torturam.
- 61 Testes repulsari, qui non sufficiunt ad condemnationem, satis sunt ad torturam.
- 62 Testes singulares super diuersis iudiciis an sufficiant ad torturam.
- 63 Testes famosi, qui admittuntur in exceptis super facto principali, at tamen super adminiculis & iudiciis non sunt idonei, nisi plures, aut verisimilia deponant.
- 64 Mulier an possit esse testis in causis criminalibus.
De iure Canonico non recipitur, ac ideo in foro Ecclesiastico repellitur
Fallit vbi civiliter pro crimine agitur
Fallit vbi iudex inquirit & mulierem assumit in testem.
Fallit in criminibus exceptis.
- 65 Mulier de iure civili testificatur in criminalibus. Nisi pateretur defectus Infamiae, Vilitatis, Paupertatis.
- 66 Mulierum duarum testimonium in criminalibus prodest ad torturam.
- 67 Mulierum testimonium in criminalibus minoris fidei est, quam virorum.
- 68 Mulierum duarum testimonium non prodest ad condemnationem ordinariam in criminalibus criminaliter actis. Imo nec etiam trium.
- 69 Mulierum testimonium in civilibus integrum est.
- 70 Testium conditio spectanda est.
- 71 Minor 25. annis maior 20. est testis idoneus in criminalibus.
- 72 Pubes minor 20. annis an in criminalibus sit testis idoneus? Si sit pauper & vilis, non est idoneus.
- 73 Minorem 20. annis puberem tamen, potest iudex assumere in testem.
- 74 Puberis testimonium recipitur in criminalibus.

- minibus exceptis.
- 75 Impubes nō testificatur in criminalib.
Fallit cum de morte domini occisi
queritur.
- 76 Impubes maior infante, in exceptis est
testis idoneus.
- 77 Index in criminalibus ex officio suo exa-
minat impuberes.
- 78 Impuberis testimonium non facit pro-
bationem ad effectum condemnationis:
sed an ad effectum torture sunt
opiniones: negatiua verior est, nisi plu-
res impuberes testificarentur, aut cō-
curreret indicium aliquod non leue.
- 79 Impuberum duorum testimonium non
sufficit ad condemnationem ordina-
riam, sed ad extraordinariam secur-
dum aliquos.
Verisimilitudo denuncie cum de-
nunciatore an sit sufficiens indicium
ad torturam.
- 80 Inuerisimilitudo multum detrahit de
fide testis.
- 81 Falsitatis imaginem habet, quod verisi-
mile non est.
- 82 Confessio nō verisimilis nō nocet cōfitei.
Numerus testium non supplet fidem
vbi inuerisimilia testificantur.
- 83 Verisimilitudo multum de fide auget, &
supplet defectus testium.
- 84 Verisimilitudo magnum prestat fun-
damentum ad torturam.
- 85 Torturam in atrocioribus iudex facile
adhibere debet.
- 86 Testes infames & repulsari verisimilia
deponentes, in non exceptis non fa-
ciunt fidem ad torturam.
- 87 Infames infamia facti aut iuris, quam
fidem faciant in criminalibus exce-
ptis & non exceptis.
- 88 Rei de se confessi & consilii infamati
pro alijs criminibus denunciantes so-
cium criminis, non faciunt indicium
ad torturam, etiam in exceptis.
- 89 Extrajudicialis assertio rei exculpantis
nominatum, an infirmet nominatio-
nem de eo iudicalem, vt nominatus
torqueri non debeat.
- 90 Morientis dictum non probat in preiu-
diciū tertij si fuerit testis, Iudex,
aut Notarius.
- 91 Morientis dictum ad exculpandū Reum
prodest ad vitandum torturam. Mo-
riens non presumitur mentiri, & fa-
cit indicium Innocentie pro reo.
- 92 Morientis exculpatio prodest reo, etiam
in grauioribus & atrocioribus.
- 93 Inuentio instrumentorum apud reum
pertinētiū ad delictum subiectum,
facit indicium ad torturam, non in-
uentio facit indicium pro reo.
- 94 Indicia qua sufficiant ad torturam in
criminibus exceptis.
- 95 Transgredi iura licet in grauioribus, &
in his ordo est, ordinem non seruare.
- 96 Tortura facile adhibetur in atrociorib.
- 97 Tortura an adhibeatur in atrocioribus,
nō precedentibus legitimis indiciis.
- 98 Confessio facta in tortura, non legitime
adhibita, non nocet reo.
- 99 Tortura est iniuria corporalis, & cru-
ciatus morti proximus.
- 100 Probationes vehementiores desideran-
tur in atrocissimis ad effectum con-
demnandi.
- 101 Indicia etiā non legitima sufficiunt ad
torquendū in occultis & in atrociorib.
id est, qua leuia sint, non tamen sine
indi-

- indiciis quis torquetur.
- 102 Indicia qua sufficiant in grauioribus ad torturam.
- 103 Testis vnus integri dictum sufficit in omnibus ad torturam, non integri in atrocioribus facit fidem ad leuam torturam.
- 104 Indicium vnum proximum facto plene probatum sufficit ad torturam.
- 105 Indicium vnum remotum à facto non sufficit ad torturam de iure, de consuetudine secus, praesertim in occultis & in exceptis ad leuam torturam.
- 106 Indicia sufficientia in crimine Magia que sunt.
- 107 Terrere potest iudex reum, vbi non habet indicia sufficientia ad torturam.
- 108 Tortura modus relinquitur discretioni iudicis ex qualitate persona torquende.
- 109 Tortura de facili adhibetur in atrocissimis, & in dubio in his adhiberi debet.
- 110 Dignitas non excusat reum à tormentis in criminibus exceptis.
- 111 Dignitas rei an illum excuset à tormentis in criminibus non exceptis.
- 112 Tortura in atrocioribus an maior adhiberi debeat quam in aliis.
- 113 Maleficum crimen omnia scelestia continet.
- 114 Maleficij in crimine iudex pronior esse debet ad torturam.
- 115 Tortura acerrima in grauioribus adhiberi debet.
Tortura modus pro qualitate indiciorum regulari debet.
- 116 Tortura ictus quot dari possint.
- 117 Corda ictus quot dari debeant pro quolibet indicio.
- 118 Tortura modum iudex seruet, vt reus tortus saluus sit innocentia & supplicio.
- 119 Tormenta non vltra horam preferantur.
- 120 Torqueri potest reus ad summum diebus tribus interpolatis cum tribus saccatis.
- 121 Tortura acrior est tenere reum appensum fani.
- 122 Tortura an repeti possit.
Tortus an sit sufficienter reus in arbitrio iudicis est.
- 123 Torturam repetere, & an indicia sint purgata, iudicis arbitrium est.
- 124 Tortura cum effusione aquae frigidae est tormentum nouum, legibus non praescriptum.
- 125 Tormentum funis est legale, & frequentatissimum.
- 126 Corda qui torqueri nequit, igne torquetur.
- 127 Tormentorum genera plura sunt.
- 128 Tormentis insolitis caueant iudices ne vtantur.
- 129 Tormentorum modos solitos in immanibus iudex excedere potest.
- 130 Tortura ex nonis indicijs vrgentioribus primis repeti potest.
- 131 Tortus semel ex eisdem indicijs iterum torqueri non poterit.
- 132 Indicia si graua sint, potest iudex repetere torturam.
- 133 Tormentorum repetitio fieri debet cum moderamine.
- 134 Indicia an sint graua vel leuia, arbitrium iudicis est.

- 135 Reus reuocans confessionem factam in
tortura, potest repeti.
- 136 Torturam ultra tres vices repeti non
posse decisum est.
- 137 Reus confessus & retortus per trinas
vices, negant extra torturam, non est
ulterius torquendus.
- 138 Testis vray dictum praeualet quod as-
seruit in tertia tortura.
- 139 Consuetudines curiarum in modo tor-
quendi seruande sunt.
- 140 Stylus curiarum in ordinib. iudicio-
rum seruatur, & in torturis.
- 141 Torturae modus seruandus est pro sty-
lo & vsu loci.
- 142 Torturae modum Princeps praescribere
potest.
- 143 Princeps committere nequit, vt non
torquendus torqueatur, & iudices
qui obediunt, non excusantur.
- 144 Copia indiciorum danda est reis in-
quisitis.
Etiam in atrocissimis, & n. 145.
Et etiam quod reus sit mala opinio-
nis & fama, 146.
At etiam quod proponeretur rimor
subornationis testium num. 147.
- 148 Tortura adhibita non decret a iudicio-
ru copia, nullitatis vitio subiacet.
- 149 Defensiones potest index cōstringere reo.
- 150 Princeps circa defensionum modum
potest alterare iuris ordinem.
- 151 Aduocatorum patrocinium reo in qui-
busdam casibus negarunt.
- 152 Aduocatus interesse non debet exami-
nibus reorum.
- 153 Aduocatus non debet instruere reum
ad tacendum veritatem.
- 154 Aduocatus nisi consulat clientem re-